
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35  

 

privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Leorda, județul Botoșani, ca urmare a punerii in functiune a proiectului „Modernizare 

drumuri satesti in comuna Leorda , judetul Botosani” 

 

Întrunit în ședința ordinară din 30.06.2022, 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 95/22.06.2022,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 2647/14.06.2022, Angajament 

beneficiar cu privire la prezentarea unor avize/autorizații/certificate, Declarația pe propria 

răspundere a secretarului general al Comunei Leorda, Județul Botoșani înregistrată sub nr. 

2813/22.06.2022, 

ținând cont de  

- Inventarul bunurilor domeniului public al comunei Leorda însuşit prin HCL nr. 

13/26.04.2022 şi atestat prin HG nr. 907/2002 privind atestarea domeniului public al Judeţului 

Botoşani, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Botoşani,  

- Anexa nr. 37 "Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Leorda” la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al 

județului Botoșani, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, 

modificată si completată prin HG nr.377/2010,  

- Hotarărea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor, 

- Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 4200/24.08.2021, aferent 

proiectului „Modernizare drumuri săteşti în comuna Leorda , judeţul Botoşani”, 

- necesitatea şi oportunitatea completării şi actualizării cu situaţia reală din teren a 

unor drumuri identificate în teritoriul administrativ al comunei Leorda, judeţul Botoşani şi de 

faptul că potrivit legii toate drumurile sunt bunuri de interes public local şi pentru a putea fi 

administrate eficient şi în interesul cetăţenilor, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 286-288, art. 289 alin. 5-14 și art. 290 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul adminitrativ, art. 60, art. 61 și art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 607 alin. 4  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Leorda, judeţul Botoşani-Anexa nr. 37, după cum urmează: 

  

1) La anexa nr. 37 "Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Leorda": 



 

a) se introduce pozitia nr. 306, cu următoarele elemente de identificare: 

coloana 2 ”Codul de clasificare” va avea următorul cuprins: ”1.3.7”; coloana 3   ”denumirea 

bunului” va avea următorul cuprins: "DS 63"; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea 

următorul cuprins: "Origine: DC68 – cimitir Leorda; (format din DS 63); Lungime totală de 

0,183 km)"; coloana 5 ” Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul 

cuprins: ”2007”; coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: 

”172,47”; coloana 7 ”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: ”Hotărârea 

Consiliului Local nr. 10/2016, Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4200 din 

24.08.2021.”; 

 

  

 

b)  la următoarele poziţii se fac următoarele modificări: 
    
- la poziţia nr. 43, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: " DS 704-

După linie "; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins: " Origine: 

Dorneanu –Păduraru( format din DC66 – DS565-POD); asfalt; Lungime totală 0,980 km, 

suprafață totală de 0,8987 ha"; coloana 5 ” Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va 

avea următorul cuprins: ”2002”; coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul 

cuprins: ”942,74”; coloana 7 ”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: 

”Domeniul public al comunei Leorda, Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea 

domeniului public al județului Botoșani, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din 

județul Botoșani, modificată si completată prin H.G. nr. 377/2010, Proces-verbal de recepție 

la terminarea lucrărilor nr. 4200 din 24.08.2021”; 

 

 - la poziţia nr. 44, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: " DS Bălăucă-

Biserică"; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins:”Origine: Bălăucă 

– Biserică ( format din DS638 cu lungimea de 107 metri, DS366 cu lungimea de 46 metri, 

DS365 cu lungimea de 200 metri, DS302 cu lungimea de 432 metri); asfalt; Lungime totală 

de 0,785 km"; coloana 5 ” Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul 

cuprins: ”2002”; coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: 

”767,36”; coloana 7 ”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: ”Domeniul public 

al comunei Leorda, Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al 

județului Botoșani, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, 

modificată si completată prin H.G. nr. 377/2010, Proces-verbal de recepție la terminarea 

lucrărilor nr. 4200 din 24.08.2021”; 

 

-  la poziţia nr. 47, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: "DS Zugravu-

Cerneschi"; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins: ”Origine: 

Zugravu – Cernechi (format din DS273 cu lungime de 1147 metri, DS321 cu lungime de 92 

metri); asfalt; suprafață totală de 1,1209 ha; Lungime totală de 1,239 km "; coloana 5 ” Anul 

dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul cuprins: ”2002”; coloana 6 

”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: ”1191,5”; coloana 7 ”Situația 

juridică actuală” va avea următorul cuprins: ”Domeniul public al comunei Leorda, Hotărârea 

Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum si 

al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, modificată si completată prin 

H.G. nr. 377/2010, Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4200 din 

24.08.2021”; 

 

 - la poziţia nr. 52, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: "DS Pascal-

Toloacă"; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins:” Origine: Pascal –

Toloacă (format din DS196 cu lungime de 312 metri); asfaltat 312 metri; suprafață totală de 

0,2497 ha."; coloana 5 ”Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul 

cuprins: ”2002”; coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: 



”325,46”; coloana 7 ”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: ”Domeniul public 

al comunei Leorda, Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al 

județului Botoșani, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, 

modificată si completată prin H.G. nr. 377/2010, Proces-verbal de recepție la terminarea 

lucrărilor nr. 4200 din 24.08.2021”; 

 

- la poziţia nr. 94, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: "DS Toloacă-

Cimitir Costinești"; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins:” Origine: 

Toloacă –cimitir Costinești; asfalt; suprafață totală de 0,05 ha; Lungime totală de 124 metri."; 

coloana 5 ” Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul cuprins: ”2002”; 

coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: ”116,05”; coloana 7 

”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: ”Domeniul public al comunei Leorda, 

Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, 

precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Botoșani, modificată si 

completată prin H.G. nr. 377/2010, Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4200 

din 24.08.2021”; 

 

- la poziţia nr. 252, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: "Drum Cămin 

de Bătrâni "; coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins:” Origine: 

DN29B – Cămin de bătrâni Leorda (format din DS378); Lungime totală de 1,689 km."; 

coloana 5 ”Anul dobândirii și/sau al dării în folosință” va avea următorul cuprins: ”2009”; 

coloana 6 ”Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: ”1611,36”; coloana 7 

”Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: ” Domeniul public al comunei Leorda, 

Hotărârea Consiliului Local nr. 54/2009, Hotărârea Consiliului Local nr. 10/2016, Proces-

verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4200 din 24.08.2021.”; 

 

- la poziția nr. 201, coloana 3 ”denumirea bunului” va avea următorul cuprins: "Pod Iacob"; 

coloana 4 ”elemente de identificare” va avea următorul cuprins:” Origine: sat Dolina, pc 321; 

deschidere 8 metri, lățime între borduri pe pod 5,5 metri; beton "; coloana 5 ”Anul dobândirii 

și/sau al dării în folosință” va avea următorul cuprins: ”2006”; coloana 6 ”Valoarea de 

inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins: ”374,82”; coloana 7 ”Situația juridică actuală” 

va avea următorul cuprins: ” Domeniul public al comunei Leorda, Hotărârea Consiliului Local 

nr. 54/2009, Proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4200 din 24.08.2021.” 

 

2) Din anexa nr. 37 se abrogă următoarele poziţii: 39, 40, 41, 42, 45, 46, 49, 53, 54, 55, 58, 

60, 61, 63, 64, 71, 74, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 88, 90, 91, 92, 93, 96, 99, 101, 102, 

105, 139, 147. 

 

3) Se introduc în domeniul public al comunei Leorda-Anexa 37 un număr de  40 poziţii noi, 

după cum urmează:  

-      Poziția 269 – Strada L1  – Origine : din Strada Principală – (Vacarciuc Dumitru – 

Ionovici Constantin) Lungime totală 343 m, suprafață totală de 2961 mp (Pc 599, Pc 683); 

- Poziția 270 – Strada L6 (drum) – Origine : din Strada L2 – (Rudei Mihai – Rusu 

Sava – Haras Dumitru ) Lungime totală 886 m, suprafață totală de 5807 mp, (Pc 362, Pc 358, 

Pc 442); 

- Poziția 271 – Strada L8 (drum)– Origine : din Strada Principală – (Stefan Mihai – 

Coșman Gheorghe) Lungime totală 767 m, suprafață totală 7031 mp, (Pc 664); 

- Poziția 272 – Strada L9 (drum)– Origine : din Strada Principală – (Caliniuc Saveta – 

Avasilenei Ilie) Lungime totală 859 m, suprafată totală 8.576 mp, Pc 560 

- Poziția 273 – Strada L12 (drum) – Origine : din strada L11 – (Pod Haleschi – Haras 

D.) Lungime totală 105 m, suprafață totală 580 mp , (Pc 374) 

- Poziția 274 – Strada L13 (drum) – Origine : din Strada L11 – (Huțanu Gheorghe – 

Pășune ) Lungime totală 553 m, Suprafață totală 2410 mp, (Pc 326/1, 302) 

- Poziția 275 – Strada L14 (drum) – Origine : din Strada L11 – (Biserică ”Adormirea 

Maicii Domnului” – Avasilenei Dumitru ) Lungime totală 226, Suprafață totală 1382, Pc320 



- Poziția 276 – Strada L19 (drum) – Origine : din Strada Principală - (Moara – 

Poclitaru Adela – C.F.R.) Lungime totală 442 m, Suprafață totală 4211 mp, (Pc 433, 423, 

403) 

- Poziția 277 – Strada L21 (drum) – Origine : Strada Principală – (Chelaru Gheorghe – 

Pricop Ilie) Lungime totală 447 m, Suprafață totală de 2330 mp, Pc 86, 87 

- Pozitia 278 – Strada L22 (drum) – Origine :  Strada L21 – (Grigoraș Hareta – 

Dascalu Ioan ) Lungime totală 96 m, Suprafață totală de 512 mp, Pc 86 

- Pozitia 279 –Strada L25 (drum) – Origine : Strada L23 – (Plioț Ion – Grigoraș 

Hareta) Lungime totală 269 m, Suprafață totală de 1448 mp, Pc 86 

- Pozitia 280 – Strada L26 (drum) – Origine : Strada Principală – (Paveliuc Eugenia – 

Tocilă Dumitru ) Lungime totală 144 m, Suprafață totală 795 mp, Pc 126 

- Pozitia 281 – Strada L28 (drum) – Origine: Strada Principală – (Dănilă Ioan – 

Neacșu Aurica)  Lungime totală 227 m, Suprafață totală 1147 mp, Pc148 

- Pozitia 282 – Strada L31 (drum) – Origine: Strada Principală – Elisei Iulian , 

Lungime totală 84 m, Suprafață totală 724 mp, Pc 5 

- Pozitia 283 – Strada L32 (drum) – Origine: Strada Principală – (Barieră C.F.R. – 

Haras Gheorghe) Lungime totală 575 m, Suprafata totala 4997 mp, Pc 402 

- Pozitia 284 – Strada L34 (drum) – Origine : Strada L33 – (Pod Ionică – Matei 

Constantin) Lungime totală 514 m, Suprafata totala 3528 mp, Pc 197, 239, 240 

- Pozitia 285 – Strada L36 (drum) – Origine: Strada Principala – Pavel Mandița, 

Lungime totala 150 m, Suprafata totala 743 mp, Pc215 

- Pozitia 286 – Strada D4 (drum) – Origine: Strada D1- (Corduneanu Mihai – Pavel 

Teodor) Lungime 242m, Suprafața totală 1294mp, Pc508 

- Pozitia 287 – Strada D5 (drum) – Origine Strada D1 – Ciobanu Dinu, Lungime totala 

117 m, Suprafata totala 542 mp, Pc279 

- Pozitia 288 – Strada D6 (drum) – Origine: Strada D1 – (Pod Dolina – Anton Mihai) 

Lungime totala 477 m, Suprafata totala 4035 mp, Pc 478, 479, 429, 428 

- Pozitia 289 – Strada D8 (drum) – Origine: Strada D6 – (Traciu Mihai – Coșman 

Mihai), Lungime 330 m, Suprafata totala 1746 mp, Pc 479 

- Pozitia 290 – Strada D10 (drum) – Origine: Strada D1 – (Apachitei Mihai – Hritcu 

Puiu), Lungime totala 176 m, Suprafata totala 929 mp, Pc 526 

- Pozitia 291 – Strada D16 (drum) – Origine: Strada D11 – (Paduraru Aurel – Vizitiu 

Dorel – DN 29B), Lungime totala 702 m, Suprafata totala 4778 mp, Pc 533, 594 

- Pozitia 292 – Strada D17 (drum) – Origine : Strada D16 – (Dascalu Mihai – Ailenei 

Neculai), Lungime totala 140 m, Suprafata totala 771 mp, Pc561 

- Pozitia 293 – Strada D19 (drum) – Origine : Strada D11 – (Aivănesei Ovidiu – Iacob 

Ghe. Gheorghe) Lungime 768 m, Suprafata totala 4196 mp, Pc405 

- Pozitia 294 – Strada M2 (drum)– Origine: Strada M1 – (Maloș Călin – Maloș 

Valerian), Lungime totala 191 m, Suprafata totala 1013 mp, Pc166 

- Pozitia 295 – Strada M3 (drum) – Origine: Strada M1 – (Hamburdă Constantin – 

Alexoaie Costel), Lungime totala 156 m, Suprafata totala 755 mp, Pc181 

- Pozitia 296 – Strada M5 (drum) – Origine: Strada M1 – (Dulgheru Ioan – Roșu 

Dumitru), Lungime totala 194 m, Suprafata totala 947 mp, Pc 125, 193 

- Pozitia 297 – Strada M6 (drum)– Origine : Strada M1 – (Scola Mitoc  - Comarzan 

Valentin), Lungime totala 236 m, Suprafata totala 1224 mp, Pc 124 

- Pozitia 298 – Strada M10 (drum)– Origine : Strada M1 – (Costea Eleonora – Jitariuc 

Maria), Lungime totală 880m, Suprafata totală 6532 mp, Pc 30, 31 

- Pozitia 299 – Strada M13 (drum) – Origine : Strada M10 – (Apetrei Ilie – Prodan 

Ion), Lungime totală 93 m, Suprafata totala 565 mp, Pc 16 

- Pozitia 300 – Strada M15 (drum) – Origine : Strada D2 – (Hotar sat Dolina – 

Săvinescu Rom – Scutaru Ștefan), Lungime totală 690 m, Suprafata totala 5161 mp, Pc 217, 

226 

- Pozitia 301 – Strada B2 (drum) – Origine : Strada B1 – Hotar Sat Costinesti, 

Lungime totala 466 m, Suprafata totala 3905 mp, Pc 11, 23 



- Pozitia 302 – Strada C5 (drum) – Origine : Strada C1 – (Scoala – Vizitiu Adrian), 

Lungime totala 467 m, Suprafata totală 3757 mp, Pc 28 

- Pozitia 303 – Strada C7 (drum) – Origine : Strada C1 – (Ivan T Dumitru – Matei 

Hareta), Lungime totală 799 m, Suprafata totala 6233 mp, Pc 158, 220, 255 

- Pozitia 304 – Strada C8 (drum)– Origine : Strada C1 – (Gălămâj Constantin – 

Ciobaniuc Dumitru), Lungime totală 670 m, Suprafată totală 5906 mp, Pc 129 

- Pozitia 305 – Strada C9 (drum) – Origine : Strada C8 – (Pascal D Dumitru – Ivan T 

Dumitru ), Lungime totală 340 m, Suprafata totală 2278 mp, Pc 75 

- Pozitia 306 – Strada C10 (drum) – Origine : C8 – (Bahmata Elena – Burlacu Elena), 

Lungime totală 153 m, Suprafata totala 125 mp, Pc125 

- Pozitia 307 – Strada C11 (drum) – Origine : Strada C8 – (Bahmata Gh. Elena – 

Burlacu T. Gheorghe), Lungime totală 334 m, Suprafața totală 3308 mp, Pc 253, 254 

-         Pozitia 308 – Strada C13 (drum) – Origine : Strada C11 – (Tomiță  Neculai – Pascal 

D. Constantin – Rudei D. Ilie), Lungime totală 378 m, Suprafață totală 2246 mp, Pc 99, 109, 

119. 

 

Art. 2 Drumurile enumerate la Art. 1(1) lit. a) şi Art. 1(3) se aprobă a fi declarate bunuri de uz 

şi de interes public local. 

Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Consiliului Judeţean Botoşani si Instituției Prefectului 

judțul Botoșani. 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                     SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU                

ANGHELUŞI CONSTANTIN     LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.06.2022, cu 7 voturi “pentru” şi 3 

voturi “împotrivă”.   
 

 

 

 

 
 

 

 

 


